incremente el TIR financiero y se reduce el periodo de recupero de la inversión.

Demanda de cajas de picarones congelados

Cinco escenarios han sido evaluados, cuyos comportamientos se podrán observar en la

siguiente tabla.

Tabla 7.36

Sensibilidad de la demanda del producto final

ESCENARIO VAN FIN TIR FIN B/C PR

Demanda de PT (+10%) S/247 456,01 49,27% 2,42 3 años + 3 meses + 9 días

Demanda de PT (+5%) S/163 409,64 38,44% 1,94 4 años + 22 días

Demanda actual de PT S/103 631,80 30,52% 1,59 4 años + 4 meses + 14 días

Demanda de PT (-5%) S/39 546,01 22,03% 1,23 4 años + 9 meses + 1 día

Demanda de PT (-10%) -S/25 773,98 13,58% 0,85 Más de 5 años

La disminución del 10% de la demanda sería el peor de los escenarios, lo cual

genera que el periodo de recupero de la inversión sea muy cercano a los 5 años.

167

Luego de haber analizado las diversas variables, se podrá verificar que las de alto

impacto son la variación del precio y la demanda, con las cuales se elaboró una matriz

para determinar cómo afectarían ambas si se producen simultáneamente.

Tabla 7.37

Matriz demanda vs. precio de producto final

ESCENARIO Precio VAN FIN
TIR

FIN
B/C PR

Demanda de PT (+10%)
Costo de maíz

morado (+10%)
S/217 813,21 45,69% 2,25

3 años + 6 meses + 14

días

Demanda de PT (+5%)
Costo de maíz

morado (+5%)
S/159 720,90 37,95% 1,92 4 años + 29 días

Demanda actual de PT
Costo de MM

actual (+10%)
S/103 631,80 30,52% 1,59

4 años + 4 meses + 14

días

Demanda de PT (-5%)
Costo de maíz

morado (-5%)
S/39 159,33 21,98% 1,22

4 años + 9 meses + 2

días

Demanda de PT (-10%)
Costo de maíz

morado (-10%)
-S/24 337,76 13,77% 0,86 Más de 5 años

Se puede observar que un pésimo escenario sería la disminución de ambas, y a pesar

de estas situaciones el proyecto aún es viable.

168

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

El Valor Agregado es un indicador que determina la contribución que se brinda a

la materia prima e insumos para su transformación y determina el beneficio que percibe

la economía gracias al proyecto.